1

２０１３年５月
お客さま各位

大阪市信用金庫 国際部
電話 06(6201)2922

『外為快速』のサービス機能変更のお知らせ

平素は、市信ＷＥＢ外為サービス『外為快速』をご利用いただきましてありがとう

ございます。
さて、２０１３年５月２７日（月）から、本サービスの機能を下記のとおり一部変

更しますのでお知らせいたします。ご不明な点がございましたら、当金庫国際部まで
お問い合わせください。
 今後とも引き続き市信ＷＥＢ外為サービス『外為快速』をご利用くださいますよう
お願いいたします。

記

１．外国送金の受付時限の設定変更について
  『外為快速』にかかる外国送金の受付時限は、以下のとおりですが、現行のサー

ビス機能では、一律当日の１３：００の設定となっています。
  ５月２７日以降は、外国送金の受付時限の設定を以下のとおり変更しますので、

受付時限までに外国送金の依頼をお願いいたします。

  ○変更後の外国送金の受付時限

送金内容 送金通貨 受付時限
USD、EUR、GBP、CAD、AUD、
CHF、NZD、DKK、NOK、SEK、
HKD、SGD、

当日 １３：００
海外向け外貨建て送金

INR、MXN、 当日 １０：００
国内向け外貨建て送金 以上の通貨 当日 １０：００
円建て送金 JPY 当日 １０：００

２．各種取引依頼確認画面の確認文言等の追加について
輸入信用状開設、輸入信用状条件変更、外国送金の取引依頼確認画面に、確認文
言（外為法等に関する内容）と確認チェックボックスを以下のとおり追加します。
５月２７日以降は、取引依頼時に確認チェックボックスへのチェック操作が必要
となりますので、確認文言の内容をご確認のうえ、確認チェックボックスにチェ
ックをして取引依頼をお願いいたします。

  確認文言につきましては、現在「金融機関への連絡事項」欄に「ＮＮＫ，ＮＩ」
を入力していただいていますが、５月２７日以降は確認文言の入力が不要となり
ますので削除をお願いいたします。

 取引依頼時に、確認チェックボックスへのチェック操作が必要となります。

外国送金依頼確認画面（イメージ例）

 2

３．外国送金の取引依頼画面の国名ヘルプウィンドウの追加等について
 受取人金融機関の支店所在国名欄に国名選択用ヘルプウィンドウを追加します。

従来の国コードヘルプウィンドウではすべての国名をアルファベット順で表示
していましたが、使用頻度の高い国名を上段に追加表示するよう以下のとおり変
更します。

４．入力項目欄のツールチップ内容の変更について
輸入信用状開設、輸入信用状条件変更、外国送金の依頼・修正・データテンプレ
ートメンテナンス画面において、入力項目欄にマウスカーソルを合わせた場合、
現在は入力可能な文字種類のみ表示していますが、サービス機能変更後は入力可
能な文字種類・桁数、送信条件等を表示するよう以下のとおり変更します。

５．輸入信用状等の原産地欄の表示位置変更について
輸入信用状開設、輸入信用状条件変更において原産地欄の表示位置を変更します。
現在、原産地欄は信用状条件の一部と受け取れる位置に表示していますが、信用
状条件の枠外に表示位置を以下のとおり変更します。

上段に、よく使われる国名を表示します。

下段に、従来通りアルファベット順に表示します。

国名ヘルプウィンドウ

入力可能な文字種類・桁数、送信条件等を表示します。

外国送金依頼画面（予約番号欄にカーソルを合わせた例）

 3

６．各種取引依頼データの保存期間の延長について
各種取引依頼データの保存期間を変更し、過去１年分を照会できるようにします。

 現在、６ヵ月間経過した取引を削除していますが、６ヵ月から１年に変更します。

＜ご留意事項＞
現状は「差戻し」「入力中」「返却」ステータスの取引は保存期間経過後も照会で
きますが、サービス機能変更後は保存期間が経過した取引はステータスにかかわ
らず照会できなくなります。
各取引日が２０１２年９月末日以前の取引は、サービス機能変更時点で既に保存
期間が経過しているため照会できませんので、ご了承願います。

各取引の削除条件

業務 削除条件 削除タイミング

輸入信用状 開設・条件変更 「有効期限」 ≦  取引削除実行日の１年前

外国送金 「送金指定日」≦  取引削除実行日の１年前

３月末および

９月末

以 上

輸入信用状開設依頼画面 （現在） 輸入信用状開設依頼画面 （変更後）

輸入信用状開設依頼確認画面 （現在） 輸入信用状開設依頼確認画面 （変更後）